

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo AUXILIAR DE FARMÁCIA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA- CEARÁ, CONFORME EDITAL 001/2018.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas:

Questão 01 PROVA 01 Questão 01 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO



Questão 04 PROVA 01 Questão 02 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 05 PROVA 01 Questão 03 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 19 PROVA 01 Questão 12 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

A moralidade administrativa significa que o administrador no exercício de sua função, deve, sobretudo distinguir o honesto do desonesto e não poderá desprezar o elemento da conduta.

INDEFERIDO



Questão 15 PROVA 01 Questão 18 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

A resolução da questão se dá por meio de regra de três simples, onde 20 está para 600 e 30 está para X.

INDEFERIDO

Questão 27 PROVA 01 Questão 37 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

A alternativa não diz que as cápsulas têm que ser abertas, e sim, que em casos específicos, podem ser abertas.

INDEFERIDO

Questão 28 PROVA 01 Questão 38 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

A maioria dos comprimidos é administrada por via oral, mas também por via sublingual, bucal ou vaginal. Sua absorção é menor se comparada a soluções e favorecem a formação de complexos com os alimentos.

INDEFERIDO



Questão 34 PROVA 01 Questão 24 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

Receber, conferir, organizar e encaminhar medicamentos e produtos correlatos; organizar e manter o estoque de medicamentos em prateleiras; separar requisições e receitas; providenciar por meio de microcomputador a atualização das entradas e saídas de medicamentos; manter a ordem e higiene de materiais e equipamentos sob sua responsabilidade, entre diversas outras, são atribuições do profissional Auxiliar de Farmácia, tanto em estabelecimentos como em hospitais e sempre sob a supervisão de um Farmacêutico.

INDEFERIDO

Questão 38 PROVA 01 Questão 28 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 39 PROVA 01 Questão 29 PROVA 02

Não procedem as alegações do recorrente.

Higrômetro é um instrumento que serve para medir a umidade presente nos gases, mais especificamente na atmosfera. É utilizado principalmente em estudos do clima, mas



também em locais fechados onde a presença de umidade excessiva ou abaixo do normal poderia causar danos.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2018 que rege este concurso. Fica reiterado que "A Banca Examinadora se constitui na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais".

Publique-se,

Fortaleza – CE 24 de janeiro de 2019.

CONSULPAM